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W mo im Re nault wy mie ni -
łem tar cze ha mul co we
po prze je cha niu 150 tys. ki lo -
me trów, przy oka zji więk sze -
go prze glą du. P 15 tys.
ki lo me trów oka za ło się, że są
po pę ka ne. Użyt ku je au to bez
zbęd ne go ob cią ża nia ukła du
ha mul co we go, stąd je stem
prze ko na ny, ze za wi ni ła ja -
kość ma te ria łu, z któ re go ta -
kie tar cze zo sta ły wy ko na ne.
Jest Mo je py ta nie brzmi, czy
jest moż li wość i ile kosz tu je
spraw dze nie przez Pań stwa,
że przy czy ną pę ka nia tarcz
jest sła ba ja kość pro duk tu?

Iwan, Bar to szy ce
Uszko dze nie tarcz ha mul -

co wych w po sta ci mi kro -
pęk nięć mo że na stą pić
za rów no z po wo du za sto so -
wa nia złej ja ko ści ma te ria łu
na tar cze lecz rów nież przy -
czy ną po wsta nia te go ty pu
uszko dzeń mo gą być wa run -
ki eks plo ata cji po jaz du.
Z opi su wy ni ka, iż układ ha -
mul co wy w Pań skim sa mo -
cho dzie nie jest pod da wa ny
zbęd nym ob cią że niom nie -
mniej wy star czy jed no gwał -

tow ne ha mo wa nie z du żej
pręd ko ści za koń czo ne wje -
cha niem w ka łu żę czy li
gwał tow nym schło dze niem
roz grza nych do wy so kiej
tem pe ra tu ry tarcz aby szok
ter micz ny, któ re mu w tym
mo men cie pod da ne są tar -
cze spo wo do wał po wsta nie
na ty le du żych na prę żeń
w ma te ria le, któ re mo gą być
przy czy ną po wsta nia pęk -
nięć.

Od ręb ną kwe stią po zo sta -
je moż li wość jed no znacz ne -
go stwier dze nia, czy w tym
kon kret nym przy pad ku za -

wi nił ma te riał. Do staw ców
tarcz ha mul co wych, jak
rów nież in nych czę ści i pod -
ze spo łów, któ re są mon to -
wa ne do po jaz dów
na ta śmie pro duk cyj nej pro -
du cent sa mo cho du wy bie ra
na pod sta wie wła snych kry -
te riów od bio ru. Na to miast
nie któ re czę ści i pod ze spo ły
ofe ro wa ne w ob ro cie han -
dlo wym ja ko czę ści za mien -
ne pod le ga ją oce nie
na pod sta wie in nych kry te -
riów - zgod nie z sys te mem
ho mo lo ga cji mię dzy na ro do -
wej lub cer ty fi ka cji kra jo wej.

W sys te mie ho mo lo ga cji
mię dzy na ro do wej nie po da -
no wy ma gań do ty czą cych
tarcz ha mul co wych w żad -
nym z do ku men tów nor ma -
tyw nych - wy ma ga nia
opi sa ne w Re gu la mi nach
EKG ONZ i Dy rek ty wach
ECE do ty czą sku tecz no ści
ukła du ha mul co we go ja ko
ca łe go pod ze spo łu.

Nie mniej w In sty tu cie
Trans por tu Sa mo cho do we -
go ist nie je moż li wość prze -
pro wa dze nia ba dań tarcz

ha mul co wych na zgod ność
z od po wied ni mi Wa run ka mi
Tech nicz ny mi, bę dą cy mi
pod sta wą ich oce ny pod czas
pro ce su cer ty fi ka cji wy ro bu
- szcze gó ło we wa run ki
i tryb prze pro wa dze nia ko -
niecz nych te stów bę dzie
moż li wy do okre śle nia
po do kład nym za po zna niu
się z Pań ską spra wą.

Szcze gól nie w se zo nie je sien -
no -zi mo wym bar dzo du żo
mó wi się o pra wi dło wym do -
bo rze pły nów do spry ski wa -
nia szyb. Czym róż nią się
ofe ro wa ne na ryn ku pro duk -
ty? Ja kie są ich wa dy i za le -
ty?

Mi chał, War sza wa

Do naj waż niej szych cech
zi mo wych pły nów do my cia
i spry ski wa nia szyb sa mo -
cho do wych moż na więc za -
li czyć: od po wied nio ni ską
tem pe ra tu rę kry sta li za cji,
do bre wła ści wo ści my ją ce
oraz wła ści wy do bór skład -
ni ków che micz nych. Jed nak
pod czas za ku pu pły nu

klient ma moż li wość do ko -
nać wy bo ru je dy nie po mię -
dzy róż ny mi war to ścia mi
tem pe ra tu ry kry sta li za cji
oraz za pa chem i ko lo rem.
Trud no jest oce nić wła ści -
wo ści my ją ce czy skład che -
micz ny w skle pie. Ce chy te
ma ją jed nak istot ny wpływ
na ja kość wy ro bu.

Dru gim istot nym pro ble -
mem jest fakt, czy to co pro -
du cent umie ścił
na ety kie cie pły nu jest
zgod ne z praw dą? Ist nie je
moż li wość prze pro wa dze -
nie sze re gu ba dań fi zy ko -

che micz nych w ce lu po -
twier dze nia cech użyt ko -
wych da ne go pły nu. Ta kie
ba da nia prze pro wa dza ne są
w akre dy to wa nym la bo ra to -
rium che micz nym Cen trum
Ba dań Ma te ria ło wych i Me -
cha tro ni ki miesz czą cym się
w In sty tu cie Trans por tu Sa -
mo cho do we go w War sza -
wie. Na ryn ku do stęp ne są
wy ro by, któ rych ce chy zo -
sta ły już zba da ne przez co
po twier dzo ne zo sta ły ich
wła ści wo ści użyt ko we. Są
one ozna czo ne zna kiem
zgod no ści z wy ma ga nia mi
nor ma tyw ny mi z lo go In -
sty tu tu. 

Ozna cze nie wy ro bu ta kim
zna kiem po win no być pod -
sta wo wym kry te rium za ku -
pu pły nu do my cia
i spry ski wa nia szyb sa mo -
cho do wych. Wy kaz wy da -
nych przez In sty tut
Trans por tu Sa mo cho do we -
go cer ty fi ka tów zgod no ści
pły nów eks plo ata cyj nych
znaj du je się na stro nie in ter -
ne to wej In sty tu tu pod ad re -
sem: http://www.its.waw.pl/ 

Dr inż. Da riusz Rud nik Dr inż. Bar ba ra Plisz ko

Jak to wie lo krot nie wy po wia -
da łem w róż nych me diach,
idea part ner stwa po zwa la
unik nąć wie lu ry zy kow nych
za cho wań kie ru ją cych i in -
nych uczest ni ków ru chu dro -
go we go. Za sa dy part ner skich
za cho wań moż na stre ścić na -
stę pu ją co:

Przestrzegaj przepisów
ruchu drogowego
w sposób jednoznaczny
Ni by tru izm, ale zu peł nie ele -
men tar ne, z punk tu wi dze nia
za sad tech ni ki jaz dy i wy ma -
gań ko dek so wych, wcze śniej -
sze sy gna li zo wa nie za mia ru
wy ko na nia pew nych ma new -
rów po tra fi skło nić in nych
uczest ni ków ru chu dro go we -
go do „współ pra cy” i za po -
biec po wsta niu za gro że nia
wy pad ko we go. 

Nie rób dru gie mu, 
co to bie nie mi łe
Ta od wiecz na za sa da do brej
współ pra cy jest dość po -
wszech na na dro dze w kra -
jach o mo to ry za cji roz wi-
nię tej bar dziej niż u nas (USA
i UE15). W na szych re aliach
po win na po le gać na po -
wstrzy ma niu się od prób tzw.
„cwa niac twa „, czy li uzy ski -
wa nia prze wa gi po zy cji w ru -
chu dro go wym nad in ny mi
uczest ni ka mi. Sta raj my się
tak że upa try wać przy czy nę
nie wła ści wych, na szym zda -
niem, za cho wań in nych
w błę dach a nie złych in ten -

cjach. @Dość waż ne jest tak -
że zde fi nio wa nie we wszel -
kich part ner skich re la cjach
po zy cji nad rzęd nej i pod -
rzęd nej w da nej sy tu acji dro -
go wej. Je śli ja sno uzna my się
za te go, „któ ry pro si” ma my
o wie le więk szą szan sę zo stać
po trak to wa ni przy jaź nie.
W in nym przy pad ku po wsta -
je od ruch ry wa li za cji i bez
spe cjal ne go tre nin gu psy cho -
lo gicz ne go trud no go po -
wstrzy mać;

Nie ry wa li zuj na dro dze 
Do te go są za mknię te i wła -
ści wie za bez pie czo ne to ry
do jaz dy spor to wej, na nor -
mal nej dro dze nie ma ta kich
za bez pie czeń i dla te go ry zy -
ko wy pad ku i po waż nych na -
stępstw jest w oczy wi sty
spo sób zwie lo krot nio ne. Mu -
si my tak że wziąć pod uwa gę
fakt, że licz ba li cen cjo no wa -
nych za wod ni ków spor tów
mo to ro wych (wszel kich
szcze bli) wy no si ok. 5000,
wo bec ok. 14 mln osób po sia -
da ją cych w na szym kra ju pra -
wo jaz dy! Mam na dzie ję, że ta
in for ma cja wzbu dzi w czy tel -
ni kach te go tek stu od ruch
szcze rej po ko ry. Oczy wi ście
nie wol no tu za po mnieć o ist -
nie ją cych w Pol sce szko łach
do sko na le nia tech ni ki jaz dy,
któ re mo gą, po przez włą cze -
nie mo du łu na ucza nia part -
ner stwa w ru chu dro go wym,
przy czy nić się do zmniej sze -
nia obec nych za gro żeń; Ape -

lu ję za tem, aby nie „za my kać
drzwi” (okre śle nie z wy ści -
gów F1) przed in ny mi uczest -
ni ka mi ru chu dro go we go,
na wet je śli oce nia my ich za -
cho wa nia ja ko „cwa niac kie”.

Sta raj się być skon cen -
tro wa nym na jeź dzie
Mu si my so bie zda wać spra -
wę, że za gro że nie wy pad ko -
we po wsta je za zwy czaj
w bar dzo krót kim cza sie.

Wszel kie za kłó ce nia w kon -
cen tra cji kie row cy, zwłasz cza
spo wo do wa ne nad mia rem
in for ma cji lub czyn no ścia mi
do dat ko wy mi do kie ro wa nia
po jaz dem po wo du ją opóź nie -
nie re ak cji i tym sa mym czę -
sto sta wia ją nas w sy tu acji
za gro że nia. Zna mien ne jest
to, że KAŻ DE za bu rze nie
uwa gi ge ne ru je moż li wość
ko li zji, nie za wsze nie ste ty
o ma łym za kre sie. Wie le in -

for ma cji na te mat wpły wu
róż nych za cho wań kie ru ją ce -
go na moż li wość po strze ga -
nia sy tu acji na dro dze wy ni ka
z ostat nio pro wa dzo nych
na świe cie ba dań, z któ rych
ja ko zna mien ne przy to czę
wy ni ki ba dań prze pro wa dzo -
nych w USA (Wa shing ton
Uni ver si ty). Wy ni ka z nich, że
roz mo wa przez te le fon ko -
mór ko wy, na wet w try bie
„hands free” za bu rza uwa gę

Part ner stwo na dro dze
Pra gnę prze ka zać czy tel ni kom swo je, po par te dłu go let nim do świad cze niem w ro li kie row cy i ba da cza pro to ty pów wszel kich po jaz dów dro go -
wych, prze my śle nia na te mat part ner stwa uczest ni ków ru chu dro go we go. 

Czę sty wi dok w du żych mia stach. Źle za par ko wa ne sa mo cho dy utrud nia ją jaz dę in nym kie row com 

Idea part ner stwa nadro dze
jest ze wszech miar słusz -
na i ży czył bym so bie, aby
ta kie za sa dy po stę po wa nia
mo gły odza raz być wi docz -
ne na na szych dro gach.
Jed nak, aby mo gły one
funk cjo no wać na le ża ło by
za cząć od zmia ny pro gra -
mu na ucza nia w kur sie na -
uki jaz dy. W Pol sce bra ku je
dru gie go stop nia szko le nia
ja ki wpro wa dzi ła m.in. Au -
stria, gdzie w wy se lek cjo -
no wa nych szko łach
do sko na le nia tech ni ki bo -
ga te pro gra my szko le nio -
we kształ tu ją syl wet ki
mło dych kie row ców ja ko
lu dzi od po wie dzial nych,
bez piecz nych i wy po sa żo -
nych w pra wi dło we od ru -
chy za cho wa nia w sy tu -
acjach eks tre mal nych. Kurs
dru gie go stop nia jest ob li -
ga to ryj ny dla mło dych kie -
row ców imu si zo stać przez
nich za li czo ny w prze cią gu
ro ku od uzy ska nia upraw -
nień dopro wa dze nia po jaz -
du. Pó ki co ży czę wszys-
t kim wię cej to le ran cji ipart -
ner stwa na dro dze.

Zdaniem eksperta

Ma riusz
Stu szew ski
Aka de mia
Jaz dy 
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Przy wy bo rze pły nu zi mo -
we go na le ży się rów nież kie -
ro wać tem pe ra tu rą
sto so wa nia. Na le ży wy bie -
rać te o tem pe ra tu rze kry -
sta li za cji po ni żej -20 °C lub
kon cen tra ty prze zna czo ne
do uży cia po roz cień cze niu
wg ta be li umiesz czo nej
na opa ko wa niu. Sy gno wa nie
pły nu zna kiem zgod no ści
ITS po twier dza, że po da -
na na opa ko wa niu tem pe ra -
tu ra kry sta li za cji jest
zgod na z rze czy wi sto ścią
i zo sta ła ona spraw dzo -
na w akre dy to wa nym la bo -
ra to rium.

W la bo ra to rium che micz -
nym Cen trum Ba dań Ma te -
ria ło wych i Me cha tro ni ki
prze pro wa dza ne są rów nież
in ne ba da nia pły nów
do spry ski wa czy. Ba da ny
jest m.in. wpływ na gu mo we
ele men ty kon struk cyj ne sa -
mo cho du oraz po wło kę la -
kie ro wą. Płyn ta ki nie mo że
po wo do wać znacz nych
zmian ob ję to ści ani twar do -
ści gu mo wych de ta li. Nie do -
pusz czal ne są po fa lo wa nia

piór wy cie ra czek. Ro dzaj
uży te go al ko ho lu, ilość za -
pa chu oraz ro dzaj barw ni -
ków uży tych do pro duk cji
pły nu ma wpływ nie tyl ko
na kom fort użyt ko wa nia
pły nu. Mo gą rów nież nie ko -
rzyst nie od dzia ły wać na po -
wło ki la kie ro we. Zda rza się,
że pły ny sto so wa ne do spry -
ski wa nia szyb po wo du ją od -
bar wie nia, pla my
i uszko dze nia po wło ki la kie -
ro wej.

Pod czas kom plek so wych
ba dań pły nów do spry ski -
wa nia szyb oce nia ne są rów -
nież ich wła ści wo ści my ją ce.
Płyn o do brej sku tecz no ści
usu wa nia za bru dzeń cha -
rak te ry zu je się przede
wszyst kim ni skim na pię -
ciem po wierzch nio wym.
Nie po wi nien rów nież po -
wo do wać za cie ków, od bla -
sków i re flek sów świetl nych
na szy bach sa mo cho du.

Nie jed no krot nie wi dzę
na dro dze jak tir ja dą cy
z na prze ciw ka ośle pia kie -
row ców moc nym stru mie -

niem świa tła z nad szo fer ki
i do dat ko wych re flek to rów
z przed nie go oru ro wa nia,
sło wem cho in ka. Czy prze pi -
sy do pusz cza ją, że by po jazd
mógł być tak oświe tlo ny?

Ra dek, Tczew

Wy ma ga nia do ty czą ce
roz miesz cze nia urzą dzeń
oświe tle nio wych na po jaz -
dach sa mo cho do wych są
okre ślo ne w Re gu la mi nie nr
48 EKG ONZ. W za kre sie
oświe tle nia przed nie go do -
pusz czal ne jest za in sta lo wa -
nie na stę pu ją cych urzą dzeń:
aświa tła dro go we – 2 lub 4 szt.

a świa tła mi ja nia – 2 szt.
a świa tła przed nie prze ciw -
m gło we – 2 szt.
a świa tła przed nie po zy cyj -
ne – 2 szt.
a świa tła przed nie kie run -
ku jaz dy – 2 szt.
a świa tła do ja dy dzien nej –
2 szt.
a świa tła przed nie ob ry so -
we – 2 lub 4 szt.
a urzą dze nia od bla sko we
przed nie – 2 szt. lub wię cej,
pod wa run kiem, że nie osła -
bia ją one efek tyw no ści dzia -
ła nia po zo sta łych urzą dzeń
oświe tle nio wych
a lam py za krę to we – 2 szt.

Wszyst kie ww. urzą dze nia
po win ny być umiesz czo ne
na po jeź dzie w ści śle okre -
ślo ny spo sób, co m.in. jest
przed mio tem ba dań pod -
czas ho mo lo ga cji po jaz du.
Mon taż in nych do dat ko -
wych urzą dzeń oświe tle nio -
wych na po jeź dzie jest
do pusz czal ny, ale ich uży -
wa nie (włą cza nie świa teł)
jest do pusz czal ne tyl ko
i wy łącz nie po za dro ga mi
pu blicz ny mi.

Dr inż. Piotr Kaź mier czak 

kie ru ją ce go w stop niu po rów -
ny wal nym ze sta nem po spo -
ży ciu al ko ho lu na po zio mie
BAC 0,1 % (po dob nie de -
struk cyj nie od dzia łu je in ten -
syw na roz mo wa
z pa sa że rem! sic);

Za kła daj moż li wość 
po peł nie nia błę du
„Er ra re hu ma num est” – nie -
ste ty na dro dze błę dy pro wa -
dzą do czę sto brze mien nych
w złe skut ki zda rzeń, któ re
mo gą być zmi ni ma li zo wa ne
przez za cho wa nia wy ni ka ją ce
z do brze ro zu mia nej za sa dy
ogra ni czo ne go za cho wa nia.
Je śli uda się nam wzbu dzić
w nas, kon se kwent nie
do dru giej opi sa nej w tym tek -
ście za sa dy part ner stwa, sza -
cu nek dla po trzeb in ne go
użyt kow ni ka, to o wie le ła -
twiej mo że my wy ba czyć błę -
dy. Z mo ich do świad czeń
wy ni ka, że na ro dem, któ ry
naj chęt niej sto su je tę za sa dę
są Wło si.

Uwzględ niaj pra wa fizyki
Na ten te mat nie wi dzę po -
trze by spe cjal ne go wy kła du,
bo wiem każ dy prze szedł na -
ucza nie w szko le pod sta wo -
wej i wie, że obiekt, któ ry ma
okre ślo ną pręd kość nie mo że
być za trzy ma ny w miej scu.
Je śli do dać do sie bie dro gę
prze je cha ną w cza sie re ak cji
kie ru ją ce go i dro gę ru chu
opóź nio ne go po jaz du to oka -
zu je się, że spo dzie wa na łącz -
na dro ga ha mo wa nia
z pręd ko ści do zwo lo nej dla
ru chu miej skie go – 50km/h
wy no si w wa run kach do brej
przy czep no ści ok. 24m. Ana -
lo gicz ne re gu ły do ty czą
zmia ny to ru jaz dy, czy li moż -
li wo ści unik nię cia przez kie -
ru ją ce go ko li zji z in nym

po jaz dem lub nie chro nio nym
uczest ni kiem ru chu dro go -
we go po przez dzia ła nie
na kie row ni cę.

Bądź spraw nym 
i uważ nym kie row cą
W ra mach tej za sa dy chcę
ape lo wać o do sko na le nie
swych umie jęt no ści pro wa -
dze nia po jaz du. Mam tu
na my śli sil ną za leż ność mię -
dzy po zio mem wy szko le nia
tech ni ki jaz dy, a wła ści wy mi
od ru cha mi w cza sie pro wa -
dze nia sa mo cho du. Po pro stu
im bie glej si bę dzie my w ob -
słu dze po jaz du, tym szyb ciej
po dej mie my wła ści we de cy -
zje w kon kret nych sy tu acjach
ru chu dro go we go. Dla te go,
mi mo wie lo let nie go (od 1967
ro ku) do świad cze nia w pro -
wa dze niu po jaz dów wszel -
kich ka te go rii (od mo to cy kli,

przez du że sa mo cho dy cię ża -
ro we aż po au to bu sy) nie 
od pusz czam i tre nu ję na za -
mknię tym to rze jaz dę
„po pierw szym śnie gu” za -
wsze na po cząt ku se zo nu zi -
mo we go, po to aby od świe żyć
po trzeb ne od ru chy. 

Pra cuj nad tak ty ką 
jaz dy, co dzien nej 
i oka zjo nal nej
Na ko niec chcę wspo mnieć
o spra wie, któ ra umy ka nie -
ste ty ze świa do mo ści więk -
szo ści uczest ni ków ru chu
dro go we go, to zna czy o po -
trze bie ja sne go ce lu jaz dy
i wy ni ka ją cej z te go tak ty ki
za cho wa nia w ru chu dro go -
wym. Moż na tu wska zać
na po trze bę uwzględ nie nia
stop nia za gęsz cze nia ru chu,
moż li wych do spo tka nia
prze szkód, czyn ni ków po go -

do wych. Wszyst kie te da ne
moż na po zy skać z dar mo -
wych ser wi sów in ter ne to -
wych. Ty le na te mat po trze by
we wnętrz ne go przy go to wa -
nia się do jaz dy, a te raz kil ka
słów na te mat tech ni ki ob ser -
wa cji ru chu dro go we go. Pa -
mię taj my, aby nie ogra ni czać
swe go po strze ga nia do tyl nej
ta bli cy re je stra cyj nej sa mo -
cho du po prze dza ją ce go. Na -
wet w gę stym ru chu miej skim
czu ję się do brze, je śli wiem co
dzie je się na dy stan sie ok.
300m. Ta ka per spek ty wa
w mie ście po zwa la na za cho -
wa nia zgod ne z za sa dą eko -
jaz dy, a po za mia stem,
zwięk szo na co naj mniej 2 ra -
zy, umoż li wi dys po no wa nie
cza sem na nie zbęd ne dzia ła -
nia za po bie ga ją ce zde rze niu.
Dru gą sil ną za sa dą do sto so -
wa nia w ru chu dro go wym
jest „wi dzę - to ja dę”, waż na
zwłasz cza w wa run kach
ogra ni czo nej wi docz no ści.

Wszyst kie wy żej opi sa ne
za sa dy po stę po wa nia po zwa -
la ją na ada pta cję swych za -
cho wań do re al nej sy tu acji
w ru chu dro go wym, a sto so -
wa ne jed no cze śnie przez
wszyst kich je go uczest ni ków
sta no wią moc ne pod sta wy
te go, co moż na okre ślić mia -
nem part ner stwa na dro dze.
Pod su mo wu jąc, ape lu ję
do wszyst kich uczest ni ków
ru chu dro go we go, w któ rym
je ste śmy za rów no kie ru ją cy -
mi jak i czę sto nie chro nio ny -
mi part ne ra mi o prze my -
śle nie swych za cho wań
z uwzględ nie niem po wyż -
szych roz wa żań i mam na -
dzie ję, że ten krót ki tekst
przy czy ni się do roz wo ju
part ner skie go sty lu jaz dy
na na szych dro gach.

Woj ciech Przy byl ski

Mgr inż. Woj ciech Przy byl ski
Dy rek tor ds. Wdro żeń i Trans fe -
ru Tech no lo gii In sty tut Trans por -
tu Sa mo cho do we go. Wcze śniej,
Kie row nik Za kła du Ba dań Po jaz -
dów i Ho mo lo ga cji. Eks pert UE
i ONZ w za kre sie tech ni ki sa mo -
cho do wej. Kie row ca raj do wy
z wie lo let nim do świad cze niem

Pręd kość to je den z głów nych grze chów kie row ców. Pa mię taj my,
że nie da się oszu kać praw fizyki
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AU TO LO KA TA

Roz pę dzo na Sko da zdo by wa
klien tów wno wych seg men tach
ryn ku. Yeti jest cie ka wą pro po -
zy cją ido brym sa mo cho dem dla
ro dzi ny. Te sto wa ny sil nik die sla
jest dy na micz ny, sto sun ko wo ci -
chy, ca ły na pęd za pew nia przy -
jem ną jaz dę, a bo ga te
wy po sa że nie te sto wa ne go au ta

wzmac nia te do bre wra że nie.
Yeti so bie ra dzi na każ dej na -
wierzch ni. Wy go da, du że prze -
szkle nia, er go no mia ka bi ny
i kom fort pro wa dze nia to moc -
ne stro ny Yeti. Wła ści wie sa me
plu sy, adote go do cho dzi jesz cze
do bra ofer ta ce no wa i nie naj -
gor sze war to ści re zy du al ne.

Tym do brze wy po sa żo nym au -
tem jeź dzi się wy god nie, we -
wnątrz wie le prak tycz nych
schow ków. Tyl ko jed na opcja
sil ni ko wa w die slu i brak au to -
ma tu to mi nu sy Ka le osa. Dzię ki
na pę do wi 4x4 po tra fi po ru szać
się w te re nach trud niej szych,
ale nie za trud nych.Sil nik sto -
sun ko wo ci chy. Skrzy nia bie -

gów nie co le ni wa. Spo re kosz ty
użyt ko wa nia. Wszyst ko do brze
spa so wa ne, ma te ria ły nie złe.
Pa sa że ro wie z ty łu o wzro ście
od 175cm mo gą ci snąć ko la na -
mi przed nie fo te le. Bo ga te wy -
po sa że nie stan dar do we. Ka le os
jest droż szy w eks plo ata cji
od kon ku ren tów, ale zdo był 5*
w te ście Eu ro NCAP.

Renault Kaleos

Opel Antara

War to ści re zy du al ne
Okres eks plo ata cji prze bieg w tys. km war tość % war tość zł
Skoda Yeti 2,0 TDi/140 KM, Experience, cena nowego samochodu 101 300 zł

12 m -cy 30 73,4 74 387 
24 m -ce 60 62 62 751 
36 m -cy 90 51,9 52 616

Renault Kaleos 2,0 dCi/150 KM, Dynamique, cena nowego samochodu 101 500 zł
12 m -cy 30 72,5 73 614 
24 m -ce 60 60,4 61 339
36 m -cy 90 50,0 50 707 

Opel Antara 2.0 CDTI/150 KM, Enjoy, cena nowego samochodu 125 600 zł
12 m -cy 30 72,1 90 562 
24 m -ce 60 57,0 71 540
36 m -cy 90 44,4 55 824

POD SU MO WA NIE 
Trzy samochody o bardzo podobnych parametrach. Ponieważ
któryś musiał przegrać, więc najdroższy Opel Antara, mimo
wielu znaczących zalet, został wyprzedzony przez konkurencję.
Przy remisie dwóch pozostałych modeli wskazanie jest na Yeti. 

Skoda Yeti 

Au to ład ne ze wnętrz nie iatrak -
cyj ne we wnątrz. Ja kość wy ko -
na nia, bo ga te wy po sa że nie,
prze stron ność na wy so kim po -
zio mie. Sil nik, jak na tą ma sę,
tro chę zasła by, przyni skich ob -
ro tach jest le ni wy, jak się roz pę -
dzi je dzie szyb ko, ci cho
iela stycz nie. An ta ra, dzię ki 4x4,
do brze trzy ma się dro gi, jaz da

jest kom for to wa, kie row ca nie
jest za ska ki wa ny w ostrych
skrę tach lub w trud niej szych
sy tu acjach. Ha łas nie jest pro -
ble mem. Kie row ca ła two do pa -
su je fo tel i kąt usta wie nia
kie row ni cy. Spo ro miej sca dla
5osób. Co raz wię cej klien tów
do strze ga za le ty An ta ry, co wi -
dać na na szych uli cach.

Wiesław Litewski

AKADEMIA ANALIZY TESTY


